Os impactos mais significativos identificados pela adoção da IFRS  16 nos ativos e passivos
da Companhia foram pelos seguintes arrendamentos operacionais:

•Arrendamento terminal portuário;

•Arrendamento de máquinas, equipamentos, veículos e imóveis.

Adicionalmente, o CPC 06  (R2)  substitui a despesa linear de arrendamento operacional
pelo custo de depreciação de ativos objetos de direito de uso desses contratos e pela
despesa de juros sobre as obrigações de arrendamento às taxas efetivas de captação
vigentes à época da contratação dessas transações.

A Companhia espera que a adoção da CPC 06 (R2)  não afete sua capacidade de cumprir
com os acordos contratuais (covenants), cujos limites máximos de alavancagem em
empréstimos se encontram descritos nas Nota Explicativas nos 14 e 15.

A Companhia aplicou os requerimentos do CPC 06 (R2), em 1º de janeiro de 2019,
resultando nos impactos como segue:

PÁGINA: 30 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

   Consolidado

Originalmente

Divulgado  Reapresentado
Originalmente

Divulgado  Reapresentado

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO 31/12/2018 CPC 06 (R2) 01/01/2019 31/12/2017 CPC 06 (R2) 01/01/2018

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 2.650.489   -  2.650.489 1.607.979   -  1.607.979

Títulos e valores mobiliários 61.521   -  61.521 60.234   -  60.234

Clientes 138.338   -  138.338 148.954   -  148.954

Tributos a recuperar 100.757   -  100.757 55.686   -  55.686

Despesas antecipadas 8.112   -  8.112 7.977   -  7.977

Partes relacionadas 186   -  186 583   -  583

Outros créditos 35.405   -  35.405 26.064   -  26.064

Ativos mantidos para venda 80.502   -  80.502 231.916   -  231.916

Outros créditos venda participação 13.215   -  13.215   -   -   -

Total do ativo circulante 3.088.525   -  3.088.525 2.139.393   -  2.139.393

NÃO CIRCULANTE

Títulos e valores mobiliários 15.809   -  15.809 9.602   -  9.602

Tributos diferidos 367.380   -  367.380 356.491   -  356.491

Depósitos judiciais 189.732   -  189.732 188.470   -  188.470

Outros créditos 27.818   -  27.818 7.598   -  7.598

Outros créditos venda participação 69.848   -  69.848  -   -   -

Despesas antecipadas 13.713   -  13.713 13.801   -  13.801

Investimentos:

Em controladas e coligadas 1.105   -  1.105 1.071   -  1.071

Imobilizado 523.532   -  523.532 537.505   -  537.505

Intangível 5.723.473 15.333 5.738.806 4.561.827 17.489 4.579.316

Total do ativo não circulante 6.932.410 15.333 6.947.743 5.676.365 17.489 5.693.854

TOTAL DO ATIVO 10.020.935 15.333 10.036.268 7.815.758 17.489 7.833.247

PÁGINA: 31 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

  Consolidado

 Originalmente
Divulgado  Reapresentado

Originalmente
Divulgado  Reapresentado

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO 31/12/2018 CPC 06 (R2) 01/01/2019 31/12/2017 CPC 06 (R2) 01/01/2018

CIRCULANTE

Fornecedores 100.708 - 100.708 89.544 - 89.544

Empréstimos e financiamentos 81.029 - 81.029 74.658 - 74.658

Debêntures 1.417.300 - 1.417.300 1.074.858 - 1.074.858

Arrendamento Mercantil - 9.925 9.925 - 10.559 10.559

Impostos, taxas e contribuições a recolher  64.704 - 64.704 36.075 - 36.075

Obrigações sociais e trabalhistas 65.572 - 65.572 67.677 - 67.677

Programa de Recuperação Fiscal - REFIS 778 - 778 4.076 - 4.076

Partes relacionadas 19.881 - 19.881 15.594 - 15.594

Obrigações com Poder Concedente 10.608 - 10.608 13.488 - 13.488

Provisão para imposto de renda e contribuição social  45.091 - 45.091 24.551 - 24.551

Provisão para manutenção  79.074 - 79.074 90.503 - 90.503

Provisão para construção de obras futuras 71.841 - 71.841 57.568 - 57.568

Outras contas a pagar 45.813 - 45.813 21.184 - 21.184

Passivos mantidos para venda 6.059 - 6.059 189.798 - 189.798

Total do passivo circulante 2.008.458 9.925 2.018.383 1.759.574 10.559 1.770.133

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 564.712 - 564.712 508.710 - 508.710

Debêntures 5.445.468 - 5.445.468 4.340.390 - 4.340.390

Arrendamento Mercantil - 5.408 5.408 - 6.930 6.930

Tributos diferidos 22.666 - 22.666 16.767 - 16.767

Provisão para perdas cíveis, trabalhistas e tributárias 185.464 - 185.464 197.208 - 197.208

Provisão para manutenção  241.401 - 241.401 179.121 - 179.121

Provisão para construção de obras futuras 25.026 - 25.026 7.698 - 7.698

Obrigações com Poder Concedente 764.830 - 764.830 - - -

Outras contas a pagar 84.062 - 84.062 49.720 - 49.720

Outras contas a pagar - Aquisição de empresas 38.529 - 38.529 - - -

Total do passivo não circulante 7.372.158 5.408 7.377.566 5.299.614 6.930 5.306.544

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 360.900 - 360.900 360.900 - 360.900
Reserva de lucros - legal 46.140 - 46.140 27.415 - 27.415
Reserva de lucros - dividendos adicionais propostos  18.929 - 18.929 242.862 - 242.862
Reserva de lucros - orçamento de capital 177.892 - 177.892 - - -
Reserva de capital - plano de opção com base em ações 51.706 - 51.706 51.472 - 51.472
Reserva de capital - alienação part. acionistas não
controladores

14.219

-

14.219

5.441
-

5.441

Ações em tesouraria (29.467) - (29.467) (29.467) - (29.467)
Atribuído à participação dos acionistas controladores 640.319 - 640.319 658.623 - 658.623
Participação dos acionistas não controladores no
patrimônio das controladas

-

-

   -

97.947

-

97.947

Total do patrimônio líquido 640.319 - 640.319 756.570 - 756.570

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.020.935 15.333 10.036.268 7.815.758 17.489 7.833.247

PÁGINA: 32 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

 Controladora

 Três meses findos em Nove meses findos em

Originalmente

Divulgado

Reapresentado
Originalmente

Divulgado

Reapresentado

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

30/09/2018
CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

30/09/2018

CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

RECEITA LÍQUIDA  -   -   -   -  - -  -   -

Custo dos serviços prestados  -   -   -   -  - -  -   -

LUCRO BRUTO  -   -   -   -  - -  -   -

RECEITAS (DESPESAS)
OPERACIONAIS

Despesas gerais e administrativas  (9.413)  -   -   (9.413)  (23.132)  -   -   (23.132)
Resultado de equivalência
patrimonial  120.566   (485)  (2.536)  117.545   404.142   (1.452)  (9.869)  392.821
Amortização do ágio sobre
investimento  (2.896)  -   -   (2.896)  (8.692)  -   -   (8.692)
Outras receitas (despesas),
líquidas  161   -   -   161   471   471

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO
RESULTADO FINANCEIRO  108.418   (485)  (2.536)  105.397   372.789   (1.452)  (9.869)  361.468

Controladora

 Três meses findos em Nove meses findos em

Originalmente

Divulgado

Reapresentado
Originalmente

Divulgado

Reapresentado

RESULTADO FINANCEIRO

30/09/2018
CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

30/09/2018

CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

Receitas financeiras  3.658   -   -   3.658   12.427   -   -   12.427
Despesas financeiras  (17.350)  -   -   (17.350)  (62.926)  -   -   (62.926)

  (13.692)  -   -   (13.692)  (50.499)  -   -   (50.499)

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO
IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL  94.726   (485) (2.536)  91.705   322.290   (1.452)  (9.869)  310.969

LUCRO DO PERÍODO DAS
OPERAÇÕES CONTINUADAS  94.726   (485) (2.536)  91.705   322.290   (1.452)  (9.869)  310.969
PREJUÍZO DO PERÍODO
RESULTANTE DAS OPERAÇÕES
DESCONTINUADAS  (1.198)  -   1.182   (16)  (4.363)  -   871   (3.492)

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO  93.528   (485) (1.354)  91.689   317.927   (1.452)  (8.998)  307.477

ATRIBUÍVEL A:
Participação dos acionistas
controladores  93.528   (485)  (1.354)  91.689   317.927   (1.452)  (8.998)  307.477
Participação dos acionistas não
controladores - - - -

   93.528

(485)   (1.354)   91.689   317.927   (1.452)  (8.998)  307.477

LUCRO POR AÇÃO - OPERAÇÕES
CONTINUADAS E
DESCONTINUADAS

Básico - lucro do período
atribuível a acionistas
controladores detentores de
ações ordinárias  0,16808   -   -   0,16477   0,57134   -   -   0,55256
Diluído - lucro do período
atribuível a acionistas
controladores detentores de
ações ordinárias  0,16641   -   -   0,16314   0,56566   -   -   0,54707

PÁGINA: 33 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

LUCRO POR AÇÃO ORIGINADO
DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS
Básico - lucro do período
atribuível a acionistas
controladores detentores de
ações ordinárias  0,17023   -   -   0,16480   0,57918   -   -   0,55883
Diluído - lucro do período
atribuível a acionistas
controladores detentores de
ações ordinárias  0,16854   -   -   0,16316   0,57343   -   -   0,55328

PÁGINA: 34 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Consolidado
 Três meses findos em Nove meses findos em

Originalmente

Divulgado

Reapresentado
Originalmente

Divulgado

Reapresentado

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

30/09/2018
CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

30/09/2018

CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

RECEITA LÍQUIDA
   766.784

-   7.109   773.893  2.276.230   -  20.367   2.296.597

Custo dos serviços prestados  (426.481)  3.035   (7.711)  (431.157) (1.226.424)  9.104  (23.713)  (1.241.033)

LUCRO BRUTO  340.303   3.035   (602)  342.736  1.049.806  9.104  (3.346)  1.055.564

RECEITAS (DESPESAS)
OPERACIONAIS

Despesas gerais e administrativas  (48.432)  -   (1.856)  (50.288)  (143.855)  -   (6.186)  (150.041)
Resultado de equivalência
patrimonial  8   -   -   8   23   -   -   23
Amortização do ágio sobre
investimento  -   -   -   -   -   -   -   -

Outras receitas (despesas), líquidas  786   -   3   789   10.097   -   5   10.102

Consolidado

 Três meses findos em Nove meses findos em

Originalmente

Divulgado
CPC06
(R2)

Ecopátio*
Reapresentado

Originalmente
Divulgado

CPC06
(R2)

Ecopátio
Reapresentado

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO
RESULTADO FINANCEIRO  292.665   3.035   (2.455)  293.245   916.071   9.104   (9.527)  915.648

RESULTADO FINANCEIRO

Receitas financeiras  69.872   -   68   69.940   163.212   -   154   163.366

Despesas financeiras  (195.406)  (3.769)  (109)  (199.284)
 (511.475) (11.307)  (400)  (523.182)

  (125.534)  (3.769)  (41)  (129.344)  (348.263) (11.307)  (246)  (359.816)

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO
IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL  167.131   (734)  (2.496)  163.901   567.808   (2.203)  (9.773)  555.832

IMPOSTO DE RENDA E
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Correntes  (74.052)  -   -   (74.052)  (236.953)  -   -   (236.953)

Diferidos  3.984   249   (40)  4.193   (940)  749   (96)  (287)

  (70.068)  249   (40)  (69.859)  (237.893)  749   (96)  (237.240)

LUCRO DO PERÍODO DAS
OPERAÇÕES CONTINUADAS  97.063   (485)  (2.536)  94.042   329.915   (1.454) (9.869)  318.592
PREJUÍZO DO PERÍODO
RESULTANTE DAS OPERAÇÕES
DESCONTINUADAS  (1.198)  -   1.182   (16)  (4.363)  -   871   (3.492)

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO  95.865   (485)  (1.354)  94.026
 325.552   (1.454)  (8.998)  315.100

ATRIBUÍVEL A:

Participação dos acionistas
controladores  93.528   (485)  (1.354)  91.689   317.927   (1.452)  (8.998)  307.477
Participação dos acionistas não
controladores  2.337   -   -   2.337   7.625   (2)  -   7.623

  95.865   (485)  (1.354)  94.026   325.552   (1.454)  (8.998)  315.100

PÁGINA: 35 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

LUCRO POR AÇÃO - OPERAÇÕES
CONTINUADAS E
DESCONTINUADAS

Básico - lucro do período atribuível
a acionistas controladores
detentores de ações ordinárias  0,16808   -   -   0,16477   0,57134   -   -   0,55256
Diluído - lucro do período atribuível
a acionistas controladores
detentores de ações ordinárias  0,16641   -   -   0,16314   0,56566   -   -   0,54707

LUCRO POR AÇÃO ORIGINADO DAS
OPERAÇÕES CONTINUADAS

Básico - lucro do período atribuível
a acionistas controladores
detentores de ações ordinárias  0,17023   -   -   0,16480   0,57918   -   -   0,55883
Diluído - lucro do período atribuível
a acionistas controladores
detentores de ações ordinárias  0,16854   -   -   0,16316   0,57343   -   -   0,55328

 Controladora

 Três meses findos em Nove meses findos em

Originalmente

Divulgado

Reapresentado
Originalmente

Divulgado

Reapresentado
DEMONSTRAÇÃO DO
RESULTADO
ABRANGENTE

30/09/2018

CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

30/09/2018

CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

LUCRO LÍQUIDO DO
PERÍODO  93.528   (485) (1.354)  91.689   317.927

(1.452) (8.998)  307.477

OUTROS
RESULTADOS
ABRANGENTES - - - - - - - -

RESULTADO
ABRANGENTE DO
PERÍODO  93.528   (485) (1.354)  91.689   317.927

(1.452) (8.998)  307.477

PÁGINA: 36 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

 Consolidado

 Três meses findos em Nove meses findos em

 Originalmente
Divulgado

Reapresentado

Originalmente
Divulgado

Reapresentado

DEMONSTRAÇÃO DO
RESULTADO
ABRANGENTE

30/09/2018

CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

30/09/2018

CPC06
(R2) Ecopátio*

30/09/2018

LUCRO LÍQUIDO DO
PERÍODO  95.865   (485)  (1.354)  94.026   325.552

(1.454) (8.998)  315.100

OUTROS
RESULTADOS
ABRANGENTES - - - - - - - -

RESULTADO
ABRANGENTE DO
PERÍODO  95.865   (485)  (1.354)  94.026   325.552

(1.454) (8.998)  315.100

ATRIBUÍVEL A:

Acionista
controladores  93.528   (485)  (1.354)  91.689   317.927

(1.452) (8.998)  307.477

Acionistas não
controladores  2.337   -   -   2.337   7.625   (2)  -   7.623

PÁGINA: 37 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 Capital
social

Reservas de
capital, Opções
Outorgadas e

Ações em
tesouraria  Legal

Dividendos
adicionais
propostos

Lucros
acumulados

Patrimônio
líquido dos
acionistas

controladores

Participação
dos acionistas

não
controladores

Patrimônio
líquido

consolidado

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

360.900

27.446

27.415

242.862

-

658.623

97.948

756.571

Opções de ações outorgadas reconhecidas - 233 - - - 233 3 236

Aquisição de participação de acionistas não controladores - 8.777 - - - 8.777 (103.420) (94.643)

Dividendos distribuídos (R$0,72 por ação) - - - (207.447) - (207.447) (2.156) (209.603)

Lucro do período - - - - 307.477 307.477 7.625 315.102

SALDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 360.900 36.456 27.415 35.415 307.477 767.663 - 767.663

 Consolidado

 Originalmente
Divulgado

Reapresentado

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 30/09/2018 CPC 06 (R2) Ecopátio* 30/09/2018

RECEITAS 2.632.275 -  23.622   2.655.897
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (885.629) 117  (13.646)  (899.158)
VALOR (CONSUMIDO) ADICIONADO BRUTO 1.746.646 117  9.976   1.756.739
RETENÇÕES (346.389) (3.249)  (5.915)  (355.553)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO 1.400.257 (3.132)  4.061   1.401.186
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 158.872 -  1.025   159.897
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 1.559.129 (3.132)  5.086   1.561.083
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 1.559.129 (3.132)  5.086   1.561.083
PESSOAL 237.903 -  9.732   247.635
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 459.415 (749)  3.350   462.016

REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS DE TERCEIROS 536.259 (929)  1.002   536.332
REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS PRÓPRIOS 325.552 (1.454)  (8.998)  315.100

PÁGINA: 38 de 112

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

  Consolidado

Originalmente

Divulgado

Reapresentado
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 30/09/2018 CPC 06 (R2) Ecopátio* 30/09/2018

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 938.366 12.353 936 951.655

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (532.166) - 854 (531.312)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 782.065 (12.353) (202) 769.510

(*) A operação do Ecopátio Logística Cubatão Ltda (“Ecopátio”), anteriormente classificada
como operação descontinuada e classificada como mantida para venda deixou de ser
considerada uma operação descontinuada e passou a ser novamente consolidada às
operações da Companhia a partir de 1º de janeiro de 2019. Maiores detalhes vide nota
explicativa nº 5.b).

4. RECLASSIFICAÇÕES EFETUADAS PELA ADMINISTRAÇÃO

A administração reclassificou de R$13.163 entre as rubricas “Caixa líquido das atividades de
financiamento” e “Caixa líquido das atividades operacionais” para o período findo em 30 de